
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 19 giugno 2025, n. G07854

Adesione della Regione allo European Social Network (ESN) per l'annualità 2025, in qualità di "board
member" e partecipazione della Regione Lazio alla Conferenza Europea Annuale dello European Social
Network ad Aarhus (Danimarca) dal 22 al 25 giugno 2025. Perfezionamento della prenotazione di impegno n.
49088/2025 per euro 4.556,00 in favore di European Social Network-ESN, sul capitolo U0000H41932, es. fin.
2025.

08/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 - Supplemento n. 1



OGGETTO: Adesione della Regione allo European Social Network (ESN) per l’annualità 

2025, in qualità di “board member” e partecipazione della Regione Lazio alla Conferenza 

Europea Annuale dello European Social Network ad Aarhus (Danimarca) dal 22 al 25 giugno 

2025. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 49088/2025 per euro 4.556,00 in 

favore di European Social Network-ESN, sul capitolo U0000H41932, es. fin. 2025.  

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale; 

 

VISTI  

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale” e successive modifiche 

e integrazioni; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 

11/2020 e, in particolare, l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: "Legge di stabilità regionale 2025; 

 la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027; 

 la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 30 dicembre 2024, n. 1172 concernente: 

"Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate 

e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese"; 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

 la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28 “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale del 05 dicembre 2024, n. 1044, “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale “Inclusione Sociale” ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.”, con 

la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

 l’atto di organizzazione del 1° febbraio 2024 n. G01075, “Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato sociale 

della Direzione regionale per “Inclusione Sociale” a Fulvio Viel”; 

 

08/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 - Supplemento n. 1



VISTI, in particolare: 

 il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive modificazioni e integrazioni, 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”, e in 

particolare l’art. 329 che disciplina le modalità e le competenze per l’invio in missione dei 

dipendenti regionali; 

 la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento all'articolo 2 del 

decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Regione” e, in particolare, l’art. 5; 

 la circolare prot. n. 59856 del 31 gennaio 2014, concernente “Trattamento di missione – profili 

autorizzativi e adempimenti connessi alla corretta gestione delle procedure da seguire in 

applicazione delle disposizioni in materia di contenimento e di razionalizzazione della spesa 

pubblica”; 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio”, ed in particolare 

 l’art. 4 comma 1 lett aa), che prevede tra gli obiettivi prioritari la cooperazione tra i diversi 

livelli istituzionali, tra questi ed i soggetti pubblici e privati, inclusi quelli del terzo settore di 

cui all’articolo 39; 

 l’art. 33 comma 2 lett u), che stabilisce che la Regione Lazio promuove ricerche sull’evoluzione 

dei bisogni e delle condizioni che determinano emarginazione, esclusione sociale e disagio; 

 

CONSIDERATO che 

 la Regione Lazio dal 2007 è membro dell’European Social Network (ESN), associazione 

indipendente di ambito europeo e diritto britannico che riunisce oltre 100 tra Autorità ed Enti 

Pubblici nazionali, regionali e locali europei che si occupano, a vari livelli, di programmazione, 

progettazione ed erogazione dei servizi sociali, finalizzata allo scambio di esperienze e buone 

pratiche, alla formazione dei livelli dirigenziali e alla progettazione di servizi innovativi;  

 in una prospettiva di crescente integrazione europea delle politiche sociali dei paesi membri, la 

partecipazione ad un network europeo di autorità pubbliche favorisce la capacità di 

aggiornamento e miglioramento degli interventi sociali nella Regione Lazio;  

 

TENUTO CONTO che l’European Social Network agisce in stretta collaborazione con la 

Commissione Europea, contribuendo ad orientare le scelte in materia di politiche sociali;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale 12 settembre 2011 n. B7212, con la quale si trasformava 

l’iscrizione da “regular member” a “board member” per la Regione Lazio all’European Social 

Network per l’annualità 2011;  

 

ATTESO che nella suddetta determinazione era espressa la volontà e l’opportunità per la Regione 

Lazio di partecipare in modo sempre più attivo alle politiche europee in materia di servizi sociali 

e di contribuire agli appuntamenti formativi e decisionali dell’European Social Network e che la 

partecipazione della Regione Lazio al board dell’European Social Network, organo decisionale 

dell’ESN, avrebbe consentito di assumere un ruolo più attivo nella determinazione degli indirizzi 

del network europeo;  

 

08/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 - Supplemento n. 1



CONSIDERATO che tra le attività più significative dello European Social Network-ESN vi è 

l’organizzazione di una Conferenza Europea Annuale che vede tradizionalmente la partecipazione 

dei più autorevoli esponenti e studiosi a livello mondiale dei temi di welfare e politiche sociali; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 18 aprile 2025, n 243 “Piano Sociale Regionale 

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per interventi di 

carattere sociale negli esercizi finanziari 2025-2026”, con la quale, tra l’altro, è stato prenotato a 

creditori diversi (cod. cred. 3805), con n. 49088/2025 l’impegno per un importo complessivo di 

euro 15.000,00 sul capitolo U0000H41932 nell’esercizio finanziario 2025 a copertura della quota 

di rinnovo per l’adesione per l’annualità 2025 della Regione Lazio, in qualità di “board member” 

allo European Social Network e alla partecipazione della Conferenza Europea Annuale 

organizzata dal medesimo ente; 

 

VISTA la membership request MR2025/0032 del 01 giugno 2025, assunta al protocollo regionale n. 

603406 del 06 giugno 2025, per un importo di € 2.500,00 quale quota annuale per l’anno 2025; 

 

PRESO ATTO che nei giorni 22, 23, 24 e 25 giugno 2025 è organizzata ad Aarhus (Danimarca), la 

33^ Conferenza europea annuale dello European Social Network, avente come oggetto 

“Trasformare i Servizi Sociali”, articolata in 6 sessioni plenarie con leader di pensiero nel campo 

dell'assistenza sociale e della tecnologia, in 16 sessioni interattive di studio di casi e workshop per 

interagire con soluzioni concrete, in 8 tavole rotonde tematiche con diverse prospettive di esperti, 

che metteranno in evidenza la ricerca e la pratica sull’innovazione nei servizi sociali attraverso la 

tecnologia, gli sviluppi informatici per l’inclusione sociale, l’accessibilità o l’autonomia, i 

miglioramenti organizzativi e della forza lavoro e la gestione dei dati per il processo decisionale; 

 

RITENUTO necessario assicurare la partecipazione della Regione Lazio alla suddetta Conferenza 

europea annuale dello European Social Network, in considerazione della rilevanza dei temi, 

dell’opportunità di contribuire alla programmazione delle attività del Network e dell’opportunità 

di confronto, ai più alti livelli istituzionali, con le diverse esperienze europee di programmazione 

e gestione dei servizi sociali; 

 

VISTE le determinazioni nn. G07095 del 05/06/2025 e G07096 del 05/06/2025, con le quali, 

rispettivamente, vengono autorizzati a recarsi in missione ad Aarhus (Danimarca), per partecipare 

alla Conferenza Annuale dello European Social Network – ESN in rappresentanza della Regione 

Lazio, con partenza da Roma il giorno 22 giugno 2025 e rientro il giorno 25 giugno 2025, 

OMISSIS e OMISSIS, funzionari della Direzione Regionale Inclusione Sociale e OMISSIS, 

Direttrice della Direzione Regionale Inclusione Sociale; 

 

CONSIDERATO che ai fini della partecipazione alla Conferenza è necessario, da subito, perfezionare 

la registrazione che richiede, tra l’altro, il previo versamento di una quota di partecipazione pari a 

euro 2.056,00 per i 3 partecipanti sopraindicati; 

 

ATTESO che le spese di registrazione a eventi a titolo oneroso non rientrano tra quelle ammesse a 

rimborso dalla succitata circolare prot. n. 59856 del 31 gennaio 2014, concernente “Trattamento 

di missione – profili autorizzativi e adempimenti connessi alla corretta gestione delle procedure 

da seguire in applicazione delle disposizioni in materia di contenimento e di razionalizzazione 

della spesa pubblica”;  

 

RITENUTO che la partecipazione alla Conferenza di Aarhus dal 22 al 25 giugno 2025, costituisce 

elemento essenziale della missione della Direttrice e dei funzionari della Direzione Regionale 

Inclusione Sociale, di cui alle determinazioni n. G07095 del 05/06/2025 e G07096 del 05/06/2025, 

08/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 - Supplemento n. 1



e pertanto la copertura delle spese di registrazione necessarie ad assicurarla si configura quale 

complemento inscindibile della missione a tal fine già autorizzata;  

 

RITENUTO pertanto, di 

 perfezionare la prenotazione d’impegno n. 49088/2025 in favore di European Social Network-

ESN (codice cred. 103001) per l’importo di euro 4.556,00 sul capitolo di spesa di parte corrente 

U0000H41932, esercizio finanziario 2025 (Missione 12 Programma 07 - piano dei conti 

finanziario 1.03.02.99), di cui: 

a) euro 2.500,00, per rinnovare l’adesione per l’annualità 2025 della Regione Lazio - 

Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale, in qualità di “board member” all’ESN; 

b) euro 2.056,00 per garantire il pagamento delle spese di registrazione necessarie per la 

partecipazione di OMISSIS, Direttrice della Direzione Regionale Inclusione Sociale, e 

OMISSIS e OMISSIS, funzionari della Direzione Regionale Inclusione Sociale, alla 

Conferenza Annuale dello European Social Network-ESN, che si svolgerà a Aarhus 

(Danimarca) dal 22 al 25 giugno 2025; 

 stabilire che l’importo residuo della prenotazione di impegno pari a euro 10.444,00 sarà oggetto 

di successivo impegno avente medesime finalità; 

 

ATTESO che le risorse impegnate con il presente atto sono relative a obbligazioni giuridicamente 

vincolanti pervenienti a scadenza entro il corrente esercizio finanziario; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente di: 

 

1. perfezionare la prenotazione d’impegno n. 49088/2025 in favore di European Social Network-

ESN (codice cred. 103001) per l’importo di euro 4.556,00 sul capitolo di spesa di parte 

corrente U0000H41932, esercizio finanziario 2025 (Missione 12 Programma 07 - piano dei 

conti finanziario 1.03.02.99), di cui: 

a) euro 2.500,00, per rinnovare l’adesione per l’annualità 2025 della Regione Lazio - 

Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale, in qualità di “board member” all’ESN; 

b) euro 2.056,00 per garantire il pagamento delle spese di registrazione necessarie per la 

partecipazione di OMISSIS, Direttrice della Direzione Regionale Inclusione Sociale, e 

OMISSIS e OMISSIS, funzionari della Direzione Regionale Inclusione Sociale, alla 

Conferenza Annuale dello European Social Network-ESN, che si svolgerà a Aarhus 

(Danimarca) dal 22 al 25 giugno 2025; 

2. stabilire che l’importo residuo della prenotazione di impegno pari a euro 10.444,00 sarà 

oggetto di successivo impegno avente medesime finalità. 

 

 

Le risorse impegnate con il presente atto sono relative a obbligazioni giuridicamente vincolanti 

pervenienti a scadenza entro il corrente esercizio finanziario. 

 

 

 

             La Direttrice 

        Ornella Guglielmino 

08/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 - Supplemento n. 1


